
I Numeri 
del Sistema Scolastico Italiano 

a.s. 1999/2000 – a.s. 2022/2023
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Anno 

scolastico
Infanzia Primaria Sec. I grado Sec. II grado  Scuola Statale

1999-2000 925.406 2.573.578 1.682.440 2.360.808 7.542.232

2004-2005 965.138 2.521.638 1.693.496 2.474.920 7.655.192

2005-2006 967.345 2.539.298 1.664.908 2.509.985 7.681.536

2006-2007 952.751 2.565.094 1.629.970 2.539.752 7.687.567

2007-2008 960.987 2.575.310 1.623.947 2.547.997 7.708.241

2008-2009 966.650 2.624.647 1.686.780 2.560.462 7.838.539

2009-2010 993.226 2.627.671 1.704.274 2.527.188 7.852.359

2010-2011 1.001.818 2.573.147 1.678.059 2.470.592 7.723.616

2011-2012 1.013.118 2.564.914 1.683.075 2.469.746 7.730.853

2012-2013 1.014.142 2.574.660 1.673.564 2.475.273 7.737.639

2013-2014 1.030.364 2.596.915 1.671.375 2.580.007 7.878.661

2014-2015 1.021.339 2.596.200 1.651.605 2.612.488 7.881.632

2015-2016 1.000.304 2.583.561 1.649.509 2.628.648 7.862.022

2016-2017 978.081 2.572.969 1.638.684 2.626.674 7.816.408

2017-2018 948.900 2.538.095 1.637.535 2.633.319 7.757.849

2018-2019 919.091 2.498.521 1.629.441 2.635.582 7.682.635

2019-2020 901.052 2.443.092 1.628.889 2.626.226 7.599.259

2020-2021 876.232 2.384.026 1.612.116 2.635.110 7.507.484

2021-2022 846.775 2.313.923 1.584.758 2.661.856 7.407.312

2022-2023 821.970 2.260.929 1.557.403 2.645.849 7.286.151

Fonte: Focus “Principali dati della scuola – MIUR"

2022-23 -11,18% -12,15% -7,43% 12,07% -3,40%

TABELLA 1a – Andamento degli allevi nelle Scuole Statali
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Anno 

scolastico
Infanzia Primaria Sec. I grado Sec. II grado

 Scuola 

Paritaria

1999-2000 657.121 246.892 91.314 191.340 1.186.667

2004-2005 689.695 249.609 98.748 179.302 1.217.354

2005-2006 694.794 250.956 99.322 181.728 1.226.800

2006-2007 699.938 255.056 100.061 189.258 1.244.313

2007-2008 694.399 254.746 103.392 192.809 1.245.346

2008-2009 685.063 194.546 71.604 156.481 1.107.694

2009-2010 687.761 194.475 73.560 153.479 1.109.275

2010-2011 656.416 194.385 72.271 148.786 1.071.858

2011-2012 652.482 193.875 73.075 141.961 1.061.393

2012-2013 642.040 190.608 69.833 133.831 1.036.312

2013-2014 621.919 186.356 66.158 119.111 993.544

2014-2015 604.130 181.585 62.186 113.265 961.166

2015-2016 586.442 177.347 62.354 113.229 939.372

2016-2017 560.040 173.417 63.033 107.381 903.871

2017-2018 541.447 168.434 64.150 105.127 879.158

2018-2019 524.031 167.667 65.406 109.701 866.805

2019-2020 507.578 165.229 65.330 113.130 851.267

2020-2021 470.294 161.460 66.439 116.197 814.390

2021-2022 466.037 159.505 67.702 124.169 817.413

2022-2023 406.475 150.589 62.961 114.390 734.415

Fonte: Focus “Principali dati della scuola – MIUR"

2022-23 -38,14% -39,01% -31,05% -40,22% -38,11%

TABELLA 1b – Andamento degli allevi nelle Scuole Paritarie
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Grafici variazione alunni e % riduzione rispetto anno Parità (2000)

Dall’anno 2015 (max) la scuola statale ha «perso» 595.481 alunni 

(-7,56% dal 2015 e -3,40% dal 2000)

Dall’anno 2008 (max) la scuola paritaria ha «perso» 510.931 

alunni (-41,03% dal 2008 e -38,11% dal 2000) 4
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TABELLA 2a – Andamento sedi scolastiche Scuole Statali e Paritarie

Anni 

scolastici

Totale 

scuole 

Totale 

Allievi

Scuole 

 statali

 % 

Scuole 

Statali

Numero 

Allievi

 % N. 

Allievi 

Scuole 

Statali

Scuole 

paritarie

% 

Scuole 

Paritarie 

Numero 

Allievi

% N. 

Allievi 

Scuole 

Paritarie 

2006-2007 54.498 8.931.880 41.603      76,34   7.687.567 86,1 12.895      23,66   1.244.313         13,9   

2007-2008 54.825 8.953.587 41.573      75,83   7.708.241 86,1 13.252      24,17   1.245.346         13,9   

2008-2009 56.051 8.946.233 42.492      75,81   7.838.539 87,6 13.559      24,19   1.107.694         12,4   

2009-2010 56.015 8.961.634 42.345      75,60   7.852.359 87,6 13.670      24,40   1.109.275         12,4   

2010-2011 55.091 8.795.474 41.326      75,01   7.723.616 87,8 13.765      24,99   1.071.858         12,2   

2011-2012 54.944 8.792.246 41.163      74,92   7.730.853 87,9 13.781      25,08   1.061.393         12,1   

2012-2013 55.033 8.773.951 41.208      74,88   7.737.639 88,2 13.825      25,12   1.036.312         11,8   

2013-2014 55.108 8.872.205 41.483      75,28   7.878.661 88,8 13.625      24,72   993.544         11,2   

2014-2015 54.881 8.842.798 41.383      75,40   7.881.632 89,1 13.498      24,60   961.166         10,9   

2015-2016 54.553 8.801.394 41.286      75,68   7.862.022 89,3 13.267      24,32   939.372         10,7   

2016-2017 54.129 8.720.279 41.163      76,05   7.816.408 89,6 12.966      23,95   903.871         10,4   

2017-2018 53.722 8.637.007 41.060      76,43   7.757.849 89,8 12.662      23,57   879.158         10,2   

2018-2019 53.443 8.549.440 40.879      76,49   7.682.635 89,9 12.564      23,51   866.805         10,1   

2019-2020 53.172 8.450.526 40.749      76,64   7.599.259 89,9 12.423      23,36   851.267         10,1   

2020-2021 52.860 8.321.874 40.658      76,92   7.507.484 90,2 12.202      23,08   814.390           9,8   

2021-2022 52.677 8.224.725 40.581      77,04   7.407.312 90,1 12.096      22,96   817.413           9,9   

2022-2023 40.466 8.020.566 40.466 7.286.151 90,8           -     734.415           9,2   
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Anno 

scolastico

 Scuola 

Statale

Var. su 

anno 

prec.

Variaz. 

Progress.

Var. % su 

anno 

prec.

Variaz. % 

Progress.

Scuole 

Paritarie

Var. su 

anno 

prec.

Variaz. 

Progress.

Var. % su 

anno 

prec.

Variaz. % 

Progress.

2006-2007 41.603 0 0 0,0% 0,0% 12.895 0 0 0,0% 0,0%

2007-2008 41.573 -30 -30 -0,1% -0,1% 13.252 357 357 2,8% 2,8%

2008-2009 42.492 919 889 2,2% 2,1% 13.559 307 664 2,4% 5,1%

2009-2010 42.345 -147 742 -0,4% 1,8% 13.670 111 775 0,9% 6,0%

2010-2011 41.326 -1.019 -277 -2,4% -0,7% 13.765 95 870 0,7% 6,7%

2011-2012 41.163 -163 -440 -0,4% -1,1% 13.781 16 886 0,1% 6,9%

2012-2013 41.208 45 -395 0,1% -0,9% 13.825 44 930 0,3% 7,2%

2013-2014 41.483 275 -120 0,7% -0,3% 13.625 -200 730 -1,6% 5,7%

2014-2015 41.383 -100 -220 -0,2% -0,5% 13.498 -127 603 -1,0% 4,7%

2015-2016 41.286 -97 -317 -0,2% -0,8% 13.267 -231 372 -1,8% 2,9%

2016-2017 41.163 -123 -440 -0,3% -1,1% 12.966 -301 71 -2,3% 0,6%

2017-2018 41.060 -103 -543 -0,2% -1,3% 12.662 -304 -233 -2,4% -1,8%

2018-2019 40.879 -181 -724 -0,4% -1,7% 12.564 -98 -331 -0,8% -2,6%

2019-2020 40.749 -130 -854 -0,3% -2,1% 12.423 -141 -472 -1,1% -3,7%

2020-2021 40.658 -91 -945 -0,2% -2,3% 12.202 -221 -693 -1,7% -5,4%

2021-2022 40.581 -77 -1.022 -0,2% -2,5% 12.096 -106 -799 -0,8% -6,2%

2022-2023 40.466 -115 -1.137 -0,3% -2,7%

TABELLA 2b – Variazioni delle sedi scolastiche Scuole Statali e Paritarie
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DIVARIO FRA NORD E SUD



SCUOLA DELL’INFANZIA - GESTORI

In 3 regioni (Emilia Romagna, 
Lombardia, Veneto) la presenza di 
scuole paritarie supera il 50% del 
totale.

In 6 regioni (Campania, Friuli, Lazio, 
Liguria, Piemonte e Sicilia) la presenza 
di scuole paritarie si colloca tra il 30%
e il 50% del totale.

In 4 regioni (Calabria, Puglia, 
Sardegna e Toscana) la presenza di 
scuole paritarie si colloca tra il 28 e il 
30% del totale.

In 5 regioni (Abruzzo, Basilicata, 
Marche, Molise e Umbria) la presenza 
di scuole paritarie si colloca tra il 16%
e il 19% del totale.
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SCUOLA PRIMARIA - GESTORI
In 3 regioni (Campania, Lazio, 
Lombardia) la presenza di scuole 
paritarie supera il 10% del totale 
(Campania 17,6% , Lazio 17,1%, Lombardia 
10,3%).

In 3 regioni (Liguria, Toscana, Emilia 
Romagna) la presenza di scuole 
paritarie si colloca tra il 7% e il 10%
del totale.

In 5 regioni (Friuli, Piemonte, Puglia, 
Sicilia; Veneto) la presenza di scuole 
paritarie si colloca tra il 5% e il 7% del 
totale.

In 5 regioni (Abruzzo, Calabria, 
Marche, Sardegna, Umbria) la 
presenza di scuole paritarie si colloca 
tra il 2% e il 5% del totale.

In 2 regioni (Basilicata, Molise) la 
presenza di scuole paritarie si colloca 
al di sotto del 2% del totale.
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SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - GESTORI

In 4 regioni (Lazio, Liguria, Lombardia, 
Veneto) la presenza di scuole paritarie 
supera il 10% del totale 
(Lazio 15,7%, Lombardia 14,9%, Liguria 
10,6%, Veneto 10%).

In 3 regioni (Emilia Romagna, Friuli, 
Piemonte) la presenza di scuole 
paritarie si colloca tra il 7% e il 10% del 
totale.

In 2 regioni (Campania, Toscana) la 
presenza di scuole paritarie si colloca 
tra il 5% e il 7% del totale.

In 5 regioni (Calabria, Marche, Puglia, 
Sicilia, Umbria) la presenza di scuole 
paritarie si colloca tra il 2% e il 5% del 
totale.

In 4 regioni (Abruzzo, Basilicata, 
Molise, Sardegna) la presenza di 
scuole paritarie si colloca al di sotto 
del 2% del totale.





SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO - GESTORI

In 3 regioni (Campania, Lazio, Lombardia) la 
presenza di scuole paritarie supera il 33%
del totale 
(Campania 34,5%, Lazio 40,3%, Lombardia 35,9%).

In 3 regioni (Marche, Sicilia, Veneto) la 
presenza di scuole paritarie si colloca tra il 
20% e il 33% del totale.

In 6 regioni (Abruzzo, Calabria, Emilia 
Romagna, Liguria, Piemonte, Toscana) la 
presenza di scuole paritarie si colloca tra il 
10% e il 20% del totale.

In 4 regioni (Friuli V.G., Puglia, Sardegna, 
Umbria) la presenza di scuole paritarie si 
colloca tra il 5% e il 10% del totale.

In 2 regioni (Basilicata, Molise) la presenza 
di scuole paritarie si colloca al di sotto del 
5% del totale.





DISPERSIONE SCOLASTICA 

Un milione 382mila minori in povertà assoluta, dispersione scolastica al 
12,7% e 15-29enni senza scuola, formazione o lavoro al 23,1% più che in ogni 
altro paese europeo.

L’impoverimento educativo sconta ancora gli effetti di Covid e Dad, 
soprattutto tra i minori già in svantaggio socioeconomico.

Il 9,7% degli studenti con un diploma superiore nel 2022 si è ritrovato e 
rimane tutt’oggi in condizioni di «dispersione implicita».

Il 12,7% dei minori non arriva neanche al diploma delle superiori, perché 
abbandona precocemente gli studi.
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Le cause

Istat ci dà un identikit dello studente tipo
che la scuola perde per strada: maschio,
straniero e residente nel Sud d’Italia.
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Divario fra il Nord e il Sud

Pesantissimo il ruolo giocato nel luogo in cui si vive, con le regioni del
Sud che fanno registrare tassi di abbandono superiori al 19% (Calabria
20,2%, Sicilia 23,4%).

Problemi di integrazione, difficoltà di mantenersi al passo con i
compagni e inconvenienti con i documenti e la burocrazia fanno sì che
la quota di coloro che rinunciano o vengono ritirati dai genitori schizzi
addirittura sopra il 39% con un picco del 52% nel Sud d’Italia.
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NEET
Il numero dei NEET nel nostro Paese, i 15-29enni che si trovano in un
limbo fuori da ogni percorso di lavoro, istruzione o formazione,
raggiunge il 23,1% ed è addirittura il più alto rispetto ai paesi UE
(media 13,1%), segnando quasi 10 punti in più rispetto a Spagna
(14,1%) e Polonia (13,4%), e più del doppio se si considerano Germania
e Francia (9,2%).

In regioni come Sicilia, Campania, Calabria e Puglia i 15-29enni nel
limbo hanno addirittura superato i coetanei che lavorano (3 giovani
NEET ogni 2 giovani occupati).

Anna Monia Alfieri 19



Confronto con l’Europa

Il confronto con l’Europa ci conferma la necessità di favorire un Sistema 
scolastico Integrato dal Nord al Sud.

Il confronto con l’Europa è pesante, visto che l’incidenza della
dispersione scolastica, nonostante i progressi compiuti in Italia resta tra
le più elevate ed è ben lontana dall’obiettivo del 9% entro il 2030
stabilito dall’UE e quello fissato per il 2020 (il 10%) è stato mancato.
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Le linee di finanziamento 
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Il Costo Medio Studente è dato di riferimento, per le istituzioni scolastiche paritarie,
ai fini della verifica della sussistenza del requisito di cui all’articolo 4, comma 3,
lettera c), del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 19 novembre 2012,
n. 200 (compilazione MODELLO A per la dichiarazione Ente commerciale o non
commerciale ai fini dell’attribuzione dei contributi alle scuole paritarie).

La spesa annuale per studente è distinta per livello di istruzione

A.S. 2022/2023
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CMS Infanzia CMS Primaria
CMS Secondaria 

inferiore
CMS Secondaria 

superiore

€ 7.088,51 € 7.164,43 € 7.200,74 € 7.129,81



Fondi

as 2021/2022 Infanzia Primaria Sec I Sec II Totale %

Totale alunni sistema 1.312.812 2.473.428 1.652.460 2.786.025 8.224.725 100,0%

Alunni scuole paritarie 466.037    159.505    67.702      124.169    817.413    9,9%

Alunni scuole cattoliche (20/21) 304.135    130.468    60.339      49.837      544.779    6,6%
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1

1

Include scuole paritarie comunali



Fondi stabili dal 2024
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666,2

Tutti (compreso 
infanzia)

Solo Infanzia

552,8

113,4

512,8 40

Sostegno disabili

Contributo parifica e convenzioni

113,4

626,2 40

1477/1-9

1477/2

50% BASE STUDENTE CON DIS. 
50% BASE RAPPORTO DIS./TOT STUD. 



Suddivisione del fondo 1477/1-9 nei primi 4 USR e stima naz
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* Fonte: Decreti USR Lombardia, Emilia Romagna, Veneto, Lazio

* Tutti Non comm.le

20% x scuola 80% x sezione

20% x scuola 80% x  studente

20% x scuola 80% x studente 

biennio

€ 19k a sezione

€ 806 per ora sostegno

Primi 4 USR %

Totale Infanzia 175,7 57,6% 295 +40 335

Totale Primaria 82,3 27,0% 138 138

Totale Primaria sostegno 19,6 6,4% 33 33

Totale secondaria  I 18,3 6,0% 31 31

Totale secondaria  II 9,2 3,0% 16 16

305,1 100,0% 513 553

Stima nazionale

Criteri



Detrazione famiglie
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*
ART 15 lett e bis) TUIR. Sono detraibili nella misura del 19% le spese per la frequenza di scuole dell'infanzia 

del primo ciclo di istruzione e della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione 

di cui all'articolo 1 della legge 10 marzo 2000, n. 62, e successive modificazioni, per un importo annuo non 

superiore 800 euro

La detrazione oltre che per le rette delle scuola paritarie include contributi volontari alla scuola statale, 

mensa, gite, corsi all’estero

Dalle statistiche del MIUR oggi non riusciamo a capire quali siano i fondi derivanti dalla detrazioni relative 

alle scuole paritarie. Si parla di 1,7 mln di soggetti che detraggono per «spese istruzione non universitarie» 

per un ammontare complessivo di spese pari 670 mln. circa.

Stimiamo un beneficio complessivo per le famiglie aventi figli frequentanti intorno a 50 mln



Contributi Allievi con disabilità
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Stando alle rilevazioni ufficiali del ministero 

dell’Istruzione, negli ultimi cinque anni il 

numero di alunni disabili iscritti alle scuole 

paritarie è continuamente cresciuto, 

arrivando nell’anno scolastico 2018/2019 a 

15.350, pari a circa l’1,8% degli 866.500 

alunni totali degli istituti non statali. 

Nel 2013-2014 erano 11.862 (1,2% del 

totale) e quindici anni prima 7.536 (0,8%).

Il contributo dello Stato per ciascun 

ragazzo disabile che frequenta le scuole 

statali si aggira mediamente intorno 

ai 20 mila euro.

Con i 70 milioni inseriti nella legge di Bilancio il fondo per i disabili stabilizzato dal 2017 con 24 milioni 

di euro è passato a 113,4milioni. 

N.ALLIEVI 

CON 

DISABILITA'

Contributo Ministeriale 

Cap 1477/2
TOTALE MIUR

N. ALLIEVI
Stabilizzati con                                    

la Legge di Bilancio 2022

15.318 113.400.000,00 €     7.403,06 €   



Contributi Allievi Dva
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REGIONE LOMBARDIA

TOTALE Contributo 

Statale con La Regione 

LOMBARDIA

Dote scuola 

3.000,00 €                    10.403,06 €                

REGIONE VENETO

TOTALE Contributo 

Statale con la Regione 

VENETO

Voucher

15.000,00 €                  22.403,06 €                

Il Totale del Contributo per gli allievi disabili è di euro 113.400.000,00, pari a 7Mila euro per studente 

dalla scuola dell'Infanzia alla Scuola Secondaria di I grado.

Ci sono regioni più virtuose come la Regione Lombardia e la Regione Veneto che intervengono con la dote 
disabilità incrementando, così, i Contributi per gli allievi disabili iscritti alla scuola Paritaria.

La concorrenza delle REGIONI è molto importante per incrementare i fondi a favore di un Sistema 

scolastico integrato.



L’ITALIA A RISCHIO MONOPOLIO EDUCATIVO

L’unica soluzione (ultima chance)

è 

intervenire con la Legge di Bilancio 2023 

per 

dare un sostegno significativo alle famiglie 
degli allievi delle scuole paritarie 

per pagare la retta.
29



Suor Anna Monia ALFIERI, IM

Membro Ufficio Scuola USMI e CISM, 

Delegata USMI al Consiglio Nazionale CEI e alla Consulta Pastorale 
Scolastica CEI

Sito https://www.ildirittodiapprendere.it/

Cell 3406137565

Mail segreteria.alfieri@ildirittodiapprendere.it
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